
Ба Шурой диссертатсионии 6В.КОА- 

019-и назди Донишгох,и миллии 

Тодикистон (734025, ш. Душанбе, 

хиёбони Рудаки 17)

ТАЦРИЗИ

мукдрризи расмй ба Аминзода Зокирдон Тохдр дар мавзуи «Таъини дазо барои 

мадмуи диноятхр ва аз руи мадмуи хукмхр: масоили назариявй ва амалй», барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукукдшносй аз руйи ихтисоси 

12.00.08 - Хукук;и диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй 

(илмхри хукукдшносй) пешнихрд шудааст.

Мутобицати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба х,имоя пешнихрд шудааст. Диссертатсияи Аминзода Зокирдон 

Тох,ир дар мавзуи «Таъини дазо барои мадмуи диноятхр ва аз руи мадмуи 

хукмх,о: масоили назариявй ва амалй», ки ба Шурой диссертатсионии 

6В.КОА-019-И назди Донишгохд миллии Тодикистон барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхри хукукдшносй аз руи ихтисоси 12.00.08 - Хукукд 

диноятй ва криминология; хукукд идрои дазои диноятй (илмхри 

хукукдшносй), ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофици фармоиши 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 7 

январи соли 2022, тах;ти № 15/шд 62 хукукд кдбули диссертатсиях.0 барои 

хдмоя дода шудааст, мутобик; мебошад.

Добили к;айд аст, ки диссертатсияи так;ризшаванда дар доираи барномаи 

дурнамои корхри илмй-тахдикртии кафедраи хукукд диноятй ва мукрвимат бо 

коррупсияи факултети хукукдшносии Донишгох,и миллии Тодикистон - 

«Сиёсати хукукди диноятии Чумхурии Тодикистон дар даврони муосири 

рушд» омода гардидааст. 1



Мубрам будани мавзии тахдикрти диссертатсия. Мавзуи дар маркази 

тахдикрти диссертатсионии Аминзода Зокирдон Тох,ир кдроргирифта 

бешубхд, мубрам буда, он давобгуи шароити кунунии таракдиёт ва рушди 

домеа ба хдсоб меравад. Хдмзамон дар илми хукуки диноятй ва амалияи 

хукудтатбицнамой масъалахри зиёди бах;снок вобаста ба «Таъини дазо барон 

мадмуи диноятх.0 ва аз рун мадмуи хукмхр: масоили назариявй ва амалй» 

пайдо мешаванд.

Дар Кодексы диноятии Чумхурии Тодикистон (минбаъд КЧ, Ч.Т) институти 

таъини дазо то хддди муайян коркард ва мустахдам карда шудааст, вале 

масоили таъини дазо аз рун мадмуи диноятхр ва мадмуи хукмхр то имруз 

бахрталаб бодй мемонад, ки ин омил аз дой доштани иштибохрти судй 

хднгоми татбиди моддахри 67 ва 68 КЧ, Ч.Т далолат медихдд. Мадмуи диноятхр 

ва мадмуи хукмхр таъини дазои сазоворро ба шахси дар чунин хрлат 

диноятсодирнамуда талаб намуда, коркарди механизмы нисбатан мукаммали 

таъини дазоро дар бар мегирад.

Баъзан судхр хднгоми баровардани хукм талаботи д.З м.60 КЧ, Ч,Т -ро, ки 

дар он мударрар шудааст, ки суд хднгоми муайян намудани намуд ва андозаи 

дазо чиро ба инобат тирад, сарфи назар менамоянд. Дар ин маврид хрлатхре 

дой доранд, ки ба дойи пурра ё дисман зам намудани дазохри барои х,ар як 

динояти алохрда таъиншуда, бе асосноккунии хдмадониба, дазои нихрй бо 

дарназардошти дазои сабуктарро фаро гирифтани дазои вазнинтар, таъин 

карда мешавад.

Дар баъзе мавридхр судхр хднгоми таъини дазо барои содир намудани 

якчанд диноятхр аз руйи моддахри мухталиф ба дойи он ки дазоро дар асоси 

м. 67 д. 3 КЧ, барои мадмуи диноятхр таъин намоянд, садван онро мутобиди 

моддаи 68 КЧ, ЦТ, аз рун мадмуи хукмхр, таъин менамоянд.

Инчунин, хднгоми ба дисоб гирифтани дисми адонашудаи дазо бо хукми 

пештара ба хатогихр род дода мешавад. Хрлатдое дой доранд, ки дисми 
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адонагардидаи дазо аз руи хукми пештара ба дазои хукми охирин 

кдбулгардида умуман зам карда намешавад.

Дар амалия х,олатх,ое низ мавдуданд, ки баъзе судях,о хднгоми таъини дазо 

барои диноятх,ое, ки пас аз баровардани хукм, вале то эътибори к;онунй пайдо 

намудани он аз руйи парванда содир карда шудаанд, ба хатогй рох, дода, ба 

дойи таъин намудани дазо барои мадмуи диноятх,о, аз руи мадмуи хукмхр дазо 

таъин мекунанд.

Бо назардошти х,олатх,ои дойдошта дар мубрамияти кори диссертатсионй, 

ки хдлли масъалахри мазкурро ба миён гузоштааст, шубх,а дой надорад.

Дар баробари ин тахдили хатогих,ои судй нишон медихдд, ки онх,о на х,ама 

вак;т оцибати бепарвой ё надонистани к;онун аз дониби судях,о мебошанд. 

Баъзан сабаби сар задани хатогй номукаммалй ва номувофик;ии матни к;онун 

ба х,исоб рафта, ин омил маънидодкунии онро мушкил мегардонад.

Масалан, хднгоми таъини дазо аз руйи мадмуи диноятх,о дар бисёр 

мавридх,о норавшан аст, ки суд ин ё он рохд таъин намудани дазои них,оиро 

интихоб намуда, бояд кадом мукдрраротро хдмчун сарчашма ба инобат тирад. 

Чунин хрлат барои судхр хднгоми амалй намудани адолати судй мушкилиро 

ба вудуд оварда, дар одилона будани дазои таъиншуда барои махдумшуда 

шубхдро ба миён меорад. Баъзан дазои аз руйи мадмуи диноятхр таъиншуда аз 

дазои барои динояти алохдда пешбинишуда сабуктар мебошад.

Дар КЧ, ЦТ тартиби таъини дазо аз руйи мадмуи диноятхр аз руйи тартиби 

д.6, м.67 КЧ, Ч.Т хднгоми дой доштани шартан татбик; накардани дазо аз руи 

парвандаи аввал муайян нашудааст.

Масоили таъини дазо аз руйи мадмуи диноятхр ва мадмуи хукмхр дар 

назарияи хукукд диноятй таваддухд олимони зиёдро хдмеша ба худ далб 

сохтааст, аммо дарадаи омузишу тахдили ин масъалаи мух,им то имруз 

нокифоя ба назар мерасад. То х,ол дар мавриди муайян намудани вак;ти 

содиршавии диноят то баровардани хукми судй ва баъди он, ки ба таъини дазо 
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барои мадмуи диноятдо ва аз руи мадмуи дукмдо адамияти мудим доранд, 

андешадои ягона дой надоранд.

Дар крнун тартиби мушаххаси дисман зам намудани дазо муайян 

нашудааст, ки ин ба судхр имкон медидад, дисми дазохри таъиншударо бо 

салохдиди худ зам намоянд, ки дар натида дазои бодимондаи барои диноятхри 

алодидаи ба мадмуъ дохилшаванда сарфи назар мегардад.

Андешахри мазкур зарурати омузиш ва тадлили минбаъдаи масоили 

таъини дазо барои мадмуи диноятхр ва аз руи мадмуи хукмхр, коркарди 

таклифу пешнихрдхри асоснокро дойр ба мукаммалсозии крнунгузории 

диноятии амалкунанда ва амалияи татбиди онхр дар ин самт тадозо менамояд.

Дар баробари ин, зарурати тахдили илмй-назариявии мавзуи 

интизобшуда масъалаи рузмарра ва актуалй бодй мемонад, ки ба он муаллиф 

дар мудаддимаи рисолаи худ мубрамияти онро асоснок намудааст.

Муаллиф ба таври кофй ва крнеъкунанда дар дисмати мудаддимавии кор 

бо овардани нишондидандадои муайяни омори расмй ва иттилооти 

манбаъхри дигар, асоснок будани далелхри матрадшуда дар таддидоти 

мавриди назарро исбот намудааст.

Аз мазмуни матни диссертатсия ва автореферат бармеояд, ки он дар илми 

дудудшиносии ватанй яке аз пажудишдои илмие ба дисоб меравад ва он аз 

руйи сохтор, услуби баён ва натидадои илмии баёнгардида дорой адамият ва 

арзиши хос мебошад. Дар дисмати навгонии диссертатсия 5 пешнихрди илмии 

дорой адаммияти назариявй ва 6 таклифи. дорой адаммияти амалй барои 

димоя манзур гардидааст.

Муаллиф дидати такмил додани КЧ, Ч.Т ва самаранокии истифодаи он 

пешнидод менамояд, ки барои такмил додани д. 1 м. 20 КЧ, «Мадмуи диноятдо 

- ин миддори гуногуни кирдордое, ки дар худ на камтар аз ду таркиби динояти 

аз дамдигар фардкунандаро доро буда, барои дед кадоми ондо шахе бо хукми 

ба дувваи донуни даромадаи суд мадкум нашудааст, фадмида мешавад» 
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мукдррар карда шавад. Ин назари ироашуда крбили дастгирй мебошад. 

Пешних,одх,о оид ба мукаммалгардонии крнунгузории диноятии ватанй ва 

дигар масъалахре, ки бевосита ба мавзуи мавриди омузиши рисола рабт 

доранд, асоснок карда шудааст.

Хдмчунин аз дониби мух,ак;к;ик; вобаста ба хдлли мушкилотхри дигари 

татбиди меъёрхри моддии крнунгузории диноятй мавриди тахдил к;арор 

гирифтанд, ки крбили таваддух, ва баррасй мебошанд.

Хрлатхри мазкур бозгуи он аст, ки диссертатсия кори илмй-тах,к;икртии 

андомёфта ба х,исоб рафта, мазмуни ягона дорад ва он фарогири данбахри 

назариявй ва амалй мебошад.

Аз натидаи тахдили матни диссертатсия дида мешавад, ки дар он 

акддахри мухталифи илмй-назариявии олимони сох,а оварда шудаанд ва 

хдмзамон онхр мавриди баррасй к;арор гирифтаанд. Масъалахри дудогона ба 

гайр аз таъйиди коршиносону олимон ва мукдррароти илмй, инчунин бо 

маводи тадрибаи амалй ва судй, нишондодхри мушаххас аз омори расмй 

асоснок карда шудаанд.

Зимни тах,ияи рисола тахдили мукрисавй-хукукри крнунгузории диноятии 

давлатхри хоридй мавриди омузиш к;арор гирифтааст.

Муаллиф ба тавсифи хукукри диноятии моддахри 67 ва 68 КЧ, ЦТ диктат 

дода, алокдмандй ва дигаргунии онро бо крнунгузории диноятии хориди 

кишвар мукриса намудааст. Хрлатхри зикргардида аз асоснок ва муътамад 

будани хулоса ва тавсияхри дар диссертатсия зикршуда дарак медихднд.

Ахдммияти илмй ва амалии натидахри диссертатсия бо нишон 

додани тавсияхр оид ба истифодаи онхр. Ахдммияти назариявй ва амалии 

диссертатсия дар он аст, ки муцаррарот ва хулосахри илмии он амалан 

метавонанд, дар омузиш ва тах,кркр масъалахри гуногуни вобаста ба мавзуъ 

бо дарназардошти хусусиятхри миллй истифода бурда шаванд. Бахусус, сах,ми 

шахсии муаллиф дар шарху тавзехр мафхумхри алохрда ва ахдммияти онхр 
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назаррас аст. Инчунин, натидадои таддидот дар раванди таълим, аз думла, 

омузиши мавзуъдои вобаста ба дазои дисми умумии дудуди диноятй, курси 

махсуси таъини дазо метавонанд, истифода карда шаванд.

Вобаста ба талаботи дар к;. 1 м. 4 КЧ, Ч.Т муайяншудаи принсипи донуният 

зарур аст, ки мударрароти дар к;.6 м.310 КМЧ, Ч,Т мустадакам гардида ба КЧ, 

Ч.Т дар тадрири зерин дохил карда шавад:

«Моддаи 641 Таъини дазо дангоми бо тартиби соддакардашудаи 

тафтишотй судй баррасй гардидани парванда

Х,ангоми бо тартиби соддакардашудаи тафтиши судй баррасй гардидани 

парванда дазои таъиннамудаи суд аз се ду диссаи мухдат ё андозаи дазои 

баландтарини барои диноятдои содиршуда пешбинигардида зиёд буда 

наметавонад». Дар дадидат ворид намудани тагйиру иловадои болозикр ба 

Кодекси диноятии Чумхурии Тодикистон добили дастгирй аст.

Натидадои таддидот ва хулосахри муаллиф оид ба номукаммал будани 

меъёрхри алодидаи крнунгузорй, ки онхр дар асоси тадлили маълумотхри 

оморй ва амалияи судй бароварда шудаанд, барои такмили крнунгузории 

диноятии ватанй, санадхри меъёрии содавй ва санадхри вобаста ба он, 

инчунин дар банадшагирии криминологй зодир мегардад.

Хулосахри илмии дар рафти таддидоти

диссертатсионй бадастомада нишон медиданд, ки онхр водеан 

камбудихри дар ин самт дар илми хукукд диноятй мавдудбударо бартараф 

менамоянд.

Дар баробари дастовардхри баёншуда баъзе масъалахри бахрнок ба 

назар мерасанд, ки онхрро дайд намудан лозим аст ва ба Аминзода З.Т. 

дар шакли тавсияхр барои таддидотдои ояндаи у пешнихрд менамоем:

1. Зимни омузиши таддидоти диссертатсионии Аминзода Зокирдон То дир 

муайян гардид, ки муаллиф дар садифаи 119 диссертатсия таъкид намудааст, 

ки дар дама долатдои зикршуда суд расман талаботи донуни диноятиро6



вайрон насохтааст. Аз ин бармеояд, ки хднгоми истифода аз тарзи цисман 

замнамой судхр дар бештар мавриддо озод мебошанд. Ба адешаи мо, судх;о 

бояд хднгоми интихоби тарзи цисман зам намудани дазохр чун тарзхри дигар 

тавсияхри б. 3 Кдрори Пленуми Суди Олии ЦТ аз 13 марта соли 2003, тахди №5 

«Дойр ба тадрибаи судй оиди таъин намудани дазо барои мадмуи диноятхр ва 

аз руйи мадмуи хукмхр», ки мувофици он «Дар мавриди таъин намудани дазо 

барои мадмуи диноятхр бо рох,и пурра ё цисман зам кардани дазохри барои 

диноятхри алохдца таъинкардашуда, бояд хусусият ва дарадаи хавфнокии 

дамъиятии диноятхри содиршуда, макрад ва хадафи х,ар кадоми онхр, шаклхри 

гунох,, намуди мадмуи (воцей ё идеалй), хрлатхреро, ки дазоро сабук ё вазнин 

мекунанд, инчунин маълумотхр оид ба шахсияти гунахрорро ба х,исоб гиранд» 

ифода меёбанд, ба рох,барй бояд гиранд. Аммо мувофици макрад мебошад, ки 

мухдцциц масъалаи мавриди назарро ба самъи аъзоёни Шурой диссертатсионй 

ба таври пурра шарх, медод.

2. Унвонду дар рисолаи илмии худ таъкид менамояд, ки ба к;. 2 м. 49 ва к;. 3 

м. 67 КЧ, тагйирот ворид карда шуда, дар онхр муцаррар карда шавад, ки 

«дазои нихрии дарима аз руйи мадмуи диноятхри вазнин ё махсусан вазнини 

дар цисмхри 6 ва (ё) 7 моддаи 49 Кодекси мазкур пешбинишуда набояд аз панд 

х,азор нишондихднда барои хдсобхр зиёд бошад» (сах,. 188 дисс.).

Аз ин ру, навоварии муаллиф вобаста ба он ки «дазои нихрии дарима аз 

руйи мадмуи диноятхри вазнин ё махсусан вазнини дар цисмхри 6 ва (ё) 7 

моддаи 49 Кодекси мазкур пешбинишуда набояд аз панд хдзор нишондихднда 

барои х,исобцо зиёд бошад асоснок карда шавад.

Нашри натидахри диссертатсия дар мадаллахри тацризшавандаи 

илмй. Нуктахри асосии назариявй ва амалии ба х,имоя пешнихрднамудаи 

муаллиф, дар 10 макрлаи илмй, аз думла 7 макрла дар мадаллахри 

тацризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
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Тодикистон ба табъ расидаанд, ки фарогири пахдухри гуногуни мавзуъ 

мебошанд.

Хдмчунин, мукдррароти асосй ва хулосахри тахдикрти 

диссертатсионй дар макрлахри илмй, дар шакли маъруза дар 

конференсияхри гуногуни илмй-амалии сатхд байналмилалй ва 

думхуриявй инъикос ёфтаанд.

Мутобикдти барасмиятдарории диссертатсия ва теъдоди маводи чопшуда 

ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 

Тодикистон ва бандхри 31, 33 ва 35 Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо 

Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти №267 

тасдик; шудааст, мутобикдт менамояд. Диссертатсия аз дониби муаллиф 

мустацилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантик;и ягонаи дохилй 

мебошад. Сатх,и навгонии илмии диссертатсионй, нуктахри илмй ва 

пешнихрду тавсияхри амалие, ки ба х,имоя пешнихрд шудаанд, макрлахри 

илмй ва маърузахр дар конференсияхри илмй-амалй сахуш шахсии муаллифро 

тасдик; менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби 

тахдикрти илмй сах;ми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихдд.

Дисмати хотимавии так;риз. Рисолаи такризшаванда аз лихрзи мубрамият, 

ном ва нацшаи мавзуъ, мукдддима, бобхр ва зербобхр, хулосаю сарчашмахр 

пайдархдм, бо услуби илмй тах,ия гардидааст. Омузиши матни пурраи 

диссертатсия ва автореферати Аминзода Зокирдон Тохрр нишон медихдд, ки 

он кори анчрмёфта буда, дорой навгонихри илмй ва натидахри боэътимод 

мебошад. Автореферат ва корхри илмии чопшуда мазмуни асосии кори 

диссертатсиониро инъикос менамоянд. Тахдикрти диссертатсионй аз руйи 

мазмун ва мантик; ба талабот давобгу буда, натидахри бадастомада дар 

тавсеаи асосхри назариявй ва методологии мавзуъ накдги бориз хохднд дошт. 

Пешнихрд ва хулосахри илмие, ки дар диссертатсия иброз гардидаанд, 
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судманд ва саривакдй буда, онх,о дихати бартараф намудани камбудихри илми 

хукукдшносии ватанй равона шудаанд.

Дар мадмуъ, Аминзода Зокирдон Тохдр, сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмх,ои хукукдшносй аз руйи ихтисоси 12.00.08. - Хукукд диноятй ва 

криминология; хукукд идрои дазои диноятй (илмх,ои хукукдшносй) мебошад.

Тацризи мазкур бо дарназардошти талаботхри бандхри 71 ва 72 Тартиби 

додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, омода гардидааст.

Мукдрризи расмй:

номзади илмхри хукукдшносй, профессори 

кафедраи пешгирии терроризм ва таъмини 

бехатарии дамъиятии факултети №6 .

Академияи ВКД Чумхурии Тодикистон / д^м^Сафарзода X,. С.

Имзои Сафарзода X,. С.-ро тасдик; мекунам:

Сардори ШК ва КХЦ1 Академияи

Чумхурии Тодикистон, 

подполковники милитсия

Сурога: Чумхурии Тодикистон, Муассисаи таълимии тахсилоти олии 

касбии «Академияи Вазорати корхои дохилии Чумхурии Тодикистон», 734012, 

ш. Душанбе, кучаи М. Мастонгулов. 3 тел: +(992 37) 226-36-13, 226-33-92, 226- 

28-92 факс: +(992 37) 226-30-19

Веб сайт хум^.аукд.!], Е-шай - аукс11].@та11.ги

“ соли 2023
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